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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu a prostředí vybrané společnosti, a na

základě zjištěných skutečností navrhnout závěrečná doporučení týkající se marketingové

komunikace. V rámci řešení byla využita analýza PESTLE, SWOT analýza a dotazníkové

šetření, které mělo za cíl analyzovat preference potenciálních zákazníků v rámci

marketingové komunikace. Součástí práce bylo vyhodnocení dotazníkového šetření, na

základě kterého bylo zjištěno, že nejvýhodnější způsob uvedení společnosti na trh je

prostřednictvím placených reklam na sociálních sítích. Navržené řešení jsou zaměřené na

vytvoření povědomí o značce a budování online komunity zákazníků společnosti.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, online marketing, sociální

sítě, strategický marketing, dotazník, marketingový výzkum

ABSTRACT

The aim of the bachelor’s thesis is to analyze current state and marketing environment of

the selected company and according to results it proposes recommendations related to

marketing communication. The practical part uses analyzing tools, specifically PESTLE,

SWOT analysis and questionnaire survey. The objective of the questionnaire survey is to

analyze preferences of potential customers in terms of marketing communication. Part of

the thesis is the evaluation of the results, based on which it was found that the most

appropriate way to introduce the selected company to market is through paid

advertisements on social media. Proposed solutions are focused on creating brand

awareness and building online community of customers.

Keywords: Marketing Communications, Communication Mix, Online Marketing, Social

Networks, Strategic Marketing, Questionnaire, Marketing Research
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ÚVOD

Uviesť na trh kvalitný produkt v dnešnej dobe nestačí. Spoločnosti musia vynaložiť snahu

a presvedčiť cieľového zákazníka, že práve ich produkt uspokojí jeho potreby v najvyššej

miere. Tento proces sa nazýva marketingová komunikácia. Jednou z foriem marketingovej

komunikácie je online marketing, ktorý ponúka, oproti tradičnému, mnoho možností

a výhod, ako je napríklad jeho dosah či rýchlosť šírenia informácií. Komunikácia je

rýchlejšia a pre spoločnosť jednoduchšia aj vďaka mobilným zariadeniam, ktoré sú

súčasťou našich životov a je potrebné ich pri marketingovej komunikácii zohľadňovať

a využívať.

S príchodom sociálnych sietí sa možnosti a výhody online marketingu ešte viac rozšírili.

Prostredníctvom nich je možné relevantnejšie zacieliť na publikum, a to buď zdarma alebo

prostredníctvom platených reklám. Najväčší potenciál v rámci platených reklám na

sociálnych sieťach má, podľa štatistík, Facebook a Instagram.

Pre začínajúcu spoločnosť je dôležité vytvoriť si povedomie o značke a odlíšiť sa od

konkurencie, čo znamená, že je potrebné aby spoločnosť sledovala trendy v marketingovej

komunikácii a prispôsobila sa preferenciám a požiadavkám potenciálnych zákazníkov.

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ navrhnúť postup marketingovej komunikácie

vybranej spoločnosti. Pomocou analýz je skúmaný stav a prostredie spoločnosti,

preferencie potenciálnych zákazníkov v rámci marketingovej komunikácie a následne sú

navrhnuté odporúčania na vytvorenie povedomia o značke.

Teoretická časť je zameraná na bližšie predstavenie teoretických východísk, týkajúcich sa

spomínanej problematiky, ktoré slúžia ako podklad pre spracovanie praktickej časti.

V bakalárskej práci sú vykonané analýzy, konkrétne analýza PESTLE a SWOT analýza,

ktoré skúmajú vnútorné a vonkajšie prostredie vybranej spoločnosti. Neoddeliteľnou

súčasťou práce je taktiež dotazníkový prieskum zameraný na preferencie potenciálnych

zákazníkov v rámci marketingovej komunikácie.

Spomenuté analýzy a výskum sú podkladom pre vypracovanie návrhov marketingovej

komunikácie spracovaných v poslednej kapitole bakalárskej práce. Navrhnuté odporúčania

majú za cieľ vytvorenie povedomia o značke a vybudovanie online komunity zákazníkov

v súlade s vopred odsúhlaseným rozpočtom na marketingové aktivity vybranej spoločnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavným cieľom bakalárskej práce je analýza súčasného stavu a prostredia vybranej

spoločnosti, a na základe zistených skutočností navrhnúť záverečné odporúčania týkajúce

sa marketingovej komunikácie.

Cieľom teoretickej časti je spracovanie literárnej rešerše, ktorá je zameraná na základy

marketingovej komunikácie, sociálne siete a strategický marketing. Tieto teoretické

východiská sú podkladom pre spracovanie praktickej časti bakalárskej práce.

Na základe teoretických východísk sú stanovené výskumné otázky:

• Výskumná otázka 1: Akú formu propagácie využiť pri uvedení spoločnosti na trh?

• Výskumná otázka 2: Aké sú preferencie zákazníka pri výbere grafických papierov?

K zodpovedaniu výskumných otázok je využitá dedukcia, ako jedna z logických

(teoretických) metód.

Cieľom praktickej časti bakalárskej práce je analýza preferencií potenciálnych zákazníkov

v rámci marketingovej komunikácie, a na základe jej výsledkov navrhnúť odporúčania

vedúce k vytvoreniu povedomia o značke vybranej spoločnosti.

Vybraná spoločnosť je predstavená pomocou analýzy vonkajšieho prostredia metódou

PESTLE. Ďalej je vykonaná SWOT analýza, na základe ktorej sú stanovené silné a slabé

stránky vybranej spoločnosti, a taktiež sú predstavené príležitosti a hrozby ovplyvňujúce

vnútorné prostredie spoločnosti.

Súčasťou praktickej časti bakalárskej práce je tiež kvantitatívny marketingový výskum

prostredníctvom dotazníkového prieskumu. Prieskum bol v mesiaci máj roku 2020

rozposlaný respondentom prostredníctvom skupín na sociálnej sieti Facebook určených

výhradne pre grafických dizajnérov v Zlínskom kraji. Respondenti odpovedali na otázky

dotazníka na základe osobných preferencií a názorov.

Na záver sú vybranej spoločnosti navrhnuté odporúčania vedúce k vytvoreniu povedomia

o spoločnosti a budovaniu online komunity zákazníkov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Podľa Karlíčka a kol. (2016, s. 10) sa marketingovou komunikáciou rozumie

oboznamovanie a presviedčanie cieľových skupín, vďaka ktorým spoločnosti dosahujú

svoje marketingové ciele.

Komunikácia, ktorá prechádza iba od odosielateľa k prijímateľovi je jednostranná a celý

komunikačný proces je tým pádom nekompletný. Naopak, keď sa do komunikácie zapojí

aj spotrebiteľ formou reakcie, ide o dvojstranný proces, ktorý reprezentuje úplnú

komunikáciu (Přikrylová, 2019, s. 20).

Teória marketingovej komunikácie definuje päť základných foriem komunikačných

prostriedkov (Bačuvčík a Harantová, 2016, s. 27):

• reklama,

• podpora predaja,

• osobný predaj,

• vzťahy s verejnosťou,

• priamy marketing.

1.1 Komunikačný mix

Komunikačný mix predstavuje kombináciu metód používaných na propagáciu konkrétneho

produktu. Organizácie využívajú komunikačný mix pre komunikáciu s jednotlivými

spotrebiteľmi, skupinami či inými organizáciami na dosiahnutie firemných

a marketingových cieľov (Přikrylová a kol., 2019, s. 45).

1.1.1 Základný komunikačný mix

Reklama

Reklama je platená a neosobná komunikácia prenášaná z organizácie a jej produktu

k cieľovej skupine pomocou médií, ako napríklad televízne vysielanie, rádio, internet,

noviny, časopisy, či dokonca reklamy na vozidlách (Vysekalová, 2018, s. 15).

Reklamy sa menia zároveň so zmenou správania spotrebiteľa. Spoločnosti sa snažia

maximalizovať ich prítomnosť a vplyv pomocou digitálnych médií. V súčasnosti sú

v popredí reklamy v digitálnych médiách, ktoré sú cielené na menšie skupinky ľudí.
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Reklamy sú tým pádom viac zosobnené. Naopak reklamy v novinách sa dostávajú do

úzadia, keďže klesá počet čitateľov (Hult a kol., 2014, s. 538).

Jurášková a kol. (2012, s. 192-194) uvádzajú, že reklama môže byť použitá v každej fáze


[…]


• potreba alokácie rozpočtu do iných aktivít,

• nedodržanie časového plánu,

• vznik novej sociálnej siete,

• nedostatočné skúsenosti prijatého pracovníka.
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12.6 Ostatné odporúčania

Pre zvýšenie povedomia o značke sú navrhnuté ďalšie odporúčania, ktoré boli so

spoločnosťou Papermint konzultované a odsúhlasené.

Príspevky a príbehy na sociálnych sieťach

Pri sociálnych sieťach je veľmi dôležité pravidelné pridávanie príspevkov, prípadne

príbehov. Z toho dôvodu bol navrhnuté prijatie živnostníka na správu týchto aktivít.

Najdôležitejšou časťou týchto aktivít je časový a finančný plán. Vytvorenie týchto plánov

poskytuje marketingovému pracovníkovi dostatok času na tvorbu obsahu. Plány sa dajú

vytvoriť napríklad cez tabuľky Google, ktoré sú zdarma.

Čo sa týka obsahu príspevkov a príbehov, určite je vhodné pridávať fotografie a videá zo

zákulisia, čo znamená napríklad ako sa produkty vyrábajú, kto je dodávateľom, praktické

rady pre dizajnérov ale aj pre širšiu verejnosť, ďalej odporúčania na knihy či kurzy, či

dokonca zákulisie projektov, na ktorých sa práve pracuje alebo sa dokončili.

Pri uverejňovaní príspevkov je taktiež dôležité používanie tzv. hashtagov, čiže slov za

mriežkou, na základe ktorých sú užívatelia schopní jednoduchšie nájsť obsah, ktorý ich

zaujíma.

Event marketing

Ako bolo spomenuté v predstavení služieb spoločnosti, zakladateľ spoločnosti premýšľa

nad rozšírením portfólia produktov v budúcnosti. Keďže sa spoločnosť pohybuje

v kreatívnom odbore, bolo by vhodné zvážiť event marketing, konkrétne účasť na akciách

ako Design Blok v Prahe či Zlín Design Week, kde by predstavili grafické papiere

a výrobky z papiera širšej verejnosti, na základe čoho by spoločnosť mohla rozšíriť svoje

povedomie o značke aj do iných krajov.
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ZÁVĚR

Uviesť na trh kvalitný produkt v dnešnej dobe nestačí. Spoločnosti musia vynaložiť snahu

a presvedčiť cieľového zákazníka, že práve ich produkt uspokojí jeho potreby v najvyššej

miere. Pre začínajúcu spoločnosť je dôležité vytvoriť si povedomie o značke a odlíšiť sa od

konkurencie, čo znamená, že je potrebné aby spoločnosť sledovala trendy v marketingovej

komunikácii a prispôsobila sa preferenciám a požiadavkám potenciálnych zákazníkov.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bola analýza súčasného stavu a prostredia vybranej

spoločnosti, zistenie preferencií potenciálnych zákazníkov v rámci marketingovej

komunikácie, a na základe zistených skutočností navrhnutie záverečných odporúčaní.

Teoretická časť bola zameraná na spracovanie literárnej rešerše a bližšie predstavenie

teoretických východísk týkajúcich sa spomínanej problematiky, ktoré slúžili ako podklad

pre spracovanie praktickej časti. Ako prvá bola definovaná marketingová komunikácia,

online marketing a následne druhy online marketingu, pod ktoré spadá aj social media

marketing. Nasledovali samotné sociálne siete a spôsoby propagácie na sociálnych sieťach,

konkrétne na Facebooku a Instagrame. Ako posledný bol predstavený strategický

marketing s vybranými analýzami a marketingový výskum.

Praktická časť si kládla za cieľ analyzovať stav a prostredie vybranej spoločnosti,

prostredníctvom PESTLE a SWOT analýzy, a zistiť preferencie potenciálnych zákazníkov

v rámci marketingovej komunikácie pomocou dotazníkového prieskumu. Na základe

vykonaných analýz a kvantitatívneho výskumu boli zistené najperspektívnejšie formy

propagácie na sociálnych sieťach pre vybranú spoločnosť.

Z výsledkov prieskumu vyplynulo, že zákazníci väčšinu času na sociálnych sieťach trávia

na Facebooku a Instagrame, a zároveň najviac klikajú na platené reklamy umiestnené na

týchto sociálnych sieťach. Navrhnuté odporúčania sa zaoberajú kampaňami na sociálnych

sieťach. Súčasťou odporúčaní je tiež ich ekonomická náročnosť a možné riziká.

Jednotlivé odporúčania sa týkajú platenej kampane s využitím Facebook Ads Manager,

prijatím marketingového pracovníka, využitím event marketingu a obsahového marketingu

na sociálnych sieťach.

Celkové náklady na navrhnutú marketingovú komunikáciu vybranej spoločnosti boli

vyčíslené na 41 400 CZK, čo znamená, že zakladateľom vopred stanovený rozpočet bol

dodržaný.
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Práca bola vypracovaná v súlade so Zásadami pro vypracování a verím, že stanovené ciele

boli splnené.

Na záver by som rada popriala zakladateľovi vybranej spoločnosti veľa úspechov

a spokojných zákazníkov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atď.

CPA

A tak ďalej.

Cost-per-action.

CPV Cost-per-view.

CPM

CRM

CZK

DPH

IMC

Napr.

PPC

PR

s.

Sb.

SEM

SEO

STP

TV

Cost-per-thousand-impressions.

Systém riadenia vzťahov so zákazníkmi.

Česká koruna.

Daň z pridanej hodnoty.

Integrovaná marketingová komunikácia.

Napríklad.

Pay-per-click.

Public relations.

Strana.

Sbírka.

Search Engine Marketing.

Search Engine Optimalization.

Segmentácia, targeting, positioning.

Televízia.

Tzv.

ŽP

Takzvaný.

Životné prostredie.
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