## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Siliva Daňová*

Vedoucí BP: *Ing. Ottó Bartók*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma BP: *Návrh marketingové komunikace ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>2</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>16</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Teoretická část práce je dostatečná. V praktická části se studentka věnuje SWOT a PESTLE. Ovšem v dále s výsledky není příliš pracováno. Z analýzy není jasné, zda společnost má web a některé základní věci nejsou dostatečně popsány. Nejsou definované cíle dotazníkového šetření, postrádám počty v prezentaci výsledků dotazníkového šetření. Chválím práci s Ads Managerem. Autorka práci nekonzultovala. Práci doporučuji k obhajobě a níže předkládám otázky:*

- 1) Na straně 32 uvádíte, že jste využila metodu dedukce. Jak konkrétně pro zodpovězení Vámi stanovených výzkumných otázek?
- 2) Jak jste využila výsledky SWOT a PESTLE při navrhování doporučení vyplívající z analýzy pro firmu?
- 3) Dle čeho jste v rámci dotazníkového šetření zjistila, že se jedná o klíčového respondenta "člověk, který využívá designový papír"?
- 4) Dle čeho chcete měřit konverze?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 4. července 2020

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.